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1. ÚVOD

Situace, ve které se současná společnost nachází je charakteristická velmi rychlým

technologickým vývojem, který společně s globalizací světa a trhu vyvíjí obrovský tlak

na všechny organizace. Pokud chce být dnes instituce úspěšnou, nestačí pouze mít dobrý

nápad a zdroje. Dnes jsou všechny materiální zdroje lehce dostupné a pokud chce být

jakákoliv organizace lepší než ostatní, musí využít to jedinečné co má. To je především lidský

kapitál. Ten dnes hraje hlavní úlohu v tvorbě konkurenční výhody a následných zisků. Proto

některé relativně malé instituce jsou velmi úspěšné a naopak některé velké se potýkají

s problémy.

Úspěch firmy dnes závisí daleko více než kdy jindy na jejich vlastních lidech a do budoucna

tato skutečnost získá na významu ještě více. Jsou to právě lidé a jejich ochota iniciativně

pracovat, kteří určují úspěch firmy. Zaměstnanec, či spolupracovník již není jen pracovní

silou, ale naopak se stává kapitálem, který je pro úspěch firmy nezbytné rozvíjet. Pak teprve

lze dosáhnout rozvoje organizace a to přes rozvoj jedince. U nás je bohužel pořád mnoho

firem, které tento fakt opomíjejí a právě tyto firmy jsou nebo se v brzké době pravděpodobně

dostanou do problémů, pokud tuto skutečnost včas nepochopí.

Prvním krokem k úspěšnému rozvoji jedince je jeho další vzdělávání. Je v zájmu organizace,

aby se pracovník dále rozvíjel a aby jeho osobnost nestagnovala. Člověk se dnes musí sám

chtít vzdělávat a rozvíjet. Aby se však touto cestou vydal, je třeba ho začít něčím motivovat a

stimulovat jej. Tato motivace nemůže být opomíjena ani při práci. Aby pracovník chtěl

iniciativně pracovat a být produktivní, chtěl se seberealizovat a tím vytvářet hodnotu

pro společnost, je potřeba jej motivovat a zároveň stimulovat. Motivace je vidina toho, čeho

může dosáhnout a stimulace je to, co pracovník může mít. Tyto dva faktory pak spolu fungují

jako neviditelná ruka, která ho pohání při práci vpřed.

Po roce 1989 se náš trh změnil z centrálně plánovaného hospodářství na tržně orientované

hospodářství. Na trh vstoupilo mnoho zahraničních firem a hlavním motivem k práci se stala

mzda. Plat byl a mnohdy stále ještě je hlavním kritériem úspěšného člověka a každý často

bývá posuzován z hlediska finančního výdělku a ne jestli se v práci seberealizuje. Dnes je

vidět, že se společnost vyvíjí a jako velmi důležité motivy se ukazuje potřeba společenského
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uznání, potřeba seberealizace a další. Proto jsou motivační programy podniku tak důležité

a jejich propracovanost a přitažlivost může sehrát jednu z hlavních rolí při úspěchu

organizace.

Cílem mé diplomové práce je analýza současného řízení lidských zdrojů ve vybraných

institucích se zaměřením na motivaci a stimulaci pracovníků. Výzkum byl prováděn ve dvou

zcela odlišných institucích, které jsou obě nevýrobního charakteru. Zde pracovník, či

v případě společnosti České pojišťovna a.s. spolupracovník, nevyrábí žádné výrobky, ale

snaží se prodat nehmotné produkty společnosti. V případě druhé instituce se jedná o zcela jiný

typ nevýdělečné, ale příspěvkové organizace. I zde je potřeba motivace pracovníků nutná

k jejich ochotě odvádět dobré pracovní výkony. Úkolem je zjistit současný stav motivace

a stimulace pracovníků v těchto institucích. Výzkum nemá za cíl porovnávat motivační

programy mezi sebou, ale pokusit se zjistit zda mají instituce ve svých programech nějaké

rezervy. Zjištěné výsledky by institucím mohli pomoci při odstraňování těchto rezerv

a využít je při tvorbě motivačních programů do budoucna.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Motivace

2.1.1 Vymezení pojmu motivace

Slovo motivace je odvozeno z latinského slova „MOVERE“, tzn. hýbati, pohybovati. Je

obecným označením pro všechny vnitřní podněty, které vedou k určitému jednání.

Motivací člověka tedy rozumíme soubor činitelů představující vnitřní hnací síly jeho činnosti,

které usměrňují jeho jednání a prožívání. Jsou to jakési dynamické tendence osobnosti

člověka (Růžička, 1992).

Motivace tak integruje a organizuje celkovou psychickou a fyzickou aktivitu k určitému cíli.

Ke každé činnosti, kterou vykonává, má člověk vytvořený vztah a je nějak motivován.

Projevuje se to v přístupu k úkolům a uskutečňovaným činnostem, kterými člověk v podstatě

hodnotí své společenské a pracovní zařazení z hlediska osobnostních cílů úrovně a vlastních

aspirací. Zahrnuje takové pojmy jako jsou: snažení, chtění, aspirace, touha, tendence, přání,

očekávání, tlak, zájem, tenze, potřeba, žádost, účel, cíl a další (Růžička, 1992).

Horalíková (1999) uvádí, že motivací člověka rozumíme soubor činitelů – vnitřní hnací síly

jeho činnosti, které usměrňují jeho jednání a prožívání. Proces motivace člověka lze chápat

jako proces jeho aktivace k určitému programu činnosti. Jednání člověka je determinováno

podněty vnějšími a i vnitřními, jedinečnou situací a obecnějšími zákonitostmi. Výsledné

jednání závisí jak na kvantitě a intenzitě stimulujících podnětů působících z vnějšího

prostředí, tak na struktuře a dynamice osobnosti člověka.

Motiv je každá vnitřní pohnutka, podněcující jednání člověka. Jsme-li hladový, chceme si

opatřit jídlo. Zde je hlad motiv, který usměrňuje naše jednání. Člověk je ovlivňován

množstvím motivům, které na něho neustále doléhají (Vaněček, Bednářová, Štípek, 2001).
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Motivaci chápe Truneček (1993) jako vnitřní proces utváření cílů. Nedostatečná motivace je

stejně škodlivá jako motivace nadměrná. Motivaci ovlivňují vnější kriteria daná okolím

a vnitřní kritéria daná samotným člověkem. Motivování se uskutečňuje manažerskými

technikami a systémem odměn a trestů pomocí motivátorů (stimulů, pobídek a incentivů)

a vychází z určitého modelu právní motivace.

Motivace je ochota vynaložit k dosažení cíle značné úsilí, za předpokladu, že povede také

k uspokojení individuálních potřeb. Je to nesmírně důležitý aspekt dobrého pracovního

výkonu. Motivování se dotýká toho, jak jsou lidé angažováni na pracovním výkonu

a na dosažení svých cílů, i kdyby jejich motivem měla být touha vydělat více peněz nebo

odejít dříve domů (Keenová, 1995).

K motivaci dochází, když lidé očekávají, že určitá akce pravděpodobně povede k dosažení

nějakého cíle a ceněné odměny. Taková, která uspokojuje jejich individuální potřeby

(Armstrong, 1999).

Podle Weihricha a Koontze (1993) motivaci lze chápat jako určitý řetězec reakcí, které

na sebe navazují (viz. Schéma č. 1).

Schéma č. 1: Řetězec motivace (Weihrich a Koontz, 1993).

POTŘEBY vedou ke vzniku PŘÁNÍ která způsobují

NAPĚTÍ která vedou ke vzniku AKTIVIT jejichž výsledkem je

USPOKOJENÍ
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V Encyklopedii Diderot (1999) je motivace definována jako souhrn dynamických aktivačních

činitelů, které určují ráz a intenzitu chování jedince. Motivace se projevuje ve vztahu

k podnětům, na něž jedinec reaguje podle svého vnitřního motivačního zaměření a nasazení.

Různé motivy se mohou navzájem:

� posilovat,

� doplňovat,

� být v konfliktu.

Z jednotlivých motivů se vytváří motivace, jež má určité hierarchické uspořádání podle míry

důležitosti jednotlivých potřeb a jím odpovídajících motivů.

Nadsenův přístup uvádí motivy:

I. Primární – motiv žízně, hladu, únavy atd.

II. Sekundární – motiv odměny, trestu, zvídavosti, hmotného zájmu, strachu, smyslu

pro povinnost a další (Bedrnová, Nový a kol., 1998).

Hubáčková (1985) rozeznává motivy z hlediska jejich působení na pracovní činnosti:

� 1 – motivy aktivní – přímo podněcují k pracovnímu výkonu;

� 2 – podporující – jejichž uspokojení rozšiřuje pole a účinnost pracovny

aktivních motivů tím, že s nimi nesoutěží o prosazování se

do aktivního jednání;


[…]


Většina pracovníků školy by uvítala nějaký jazykový vzdělávací kurz. V ČP pak většina lidí

upřednostňuje manažerské kurzy.

Výše odměny za práci v ČP většinou plně závisí na aktivitě pracovníků, ve škole spíše ne.

Většina dotázaných v ČP je motivována k výkonu povolání finančně. Ve škole pak nejvíce

pracovníky motivuje jejich vnitřní pocit sebeuspokojení z dobře a kvalitně odvedené práce.
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Za své přednosti pro danou profesi většina zaměstnanců školy považuje svou kvalifikaci,

spolehlivost a schopnost komunikace. Respondenti v ČP pak nejčastěji uvádějí komunikaci,

flexibilitu a ochotu se učit.

Většina dotázaných má dle jejich názoru částečnou možnost kariérního růstu. S pracovním

kolektivem je ve škole většina lidí spokojena. Polovina dotázaných v ČP je spokojena plně

a druhá polovina částečně. Většina všech dotázaných je z části spokojena s motivačním

systémem, který organizace používají. Při výkonu práce cítí většina dotázaný největší

motivaci ve výši peněžní odměny.

Po provedení a vyhodnocení šetření byly zjištěny rezervy v motivačních a stimulačních

programech organizací a proto jsou doporučeny tyto návrhy na opatření pro zlepšení současné

situace:

pro Střední průmyslovou školu strojní a elektrotechnickou:

� Snažit se o zastoupení hlavně mladších generace, která by svými dovednostmi, hlavně

v oblasti výpočetní techniky, přinesla do organizace nové znalosti. Snažit se tyto

pracovníky získávat již na vysokých školách.

� Větší otevřenost k pracovníkům při zajišťování vzdělávacích kurzů, zde je možnost

využít interní zdroje, hlavně co se týče jazykových vzdělávacích kurzů a kurzů

ve výpočetní technice.

� Zajišťovat svým pracovníkům více vzdělávacích kurzů z interních zdrojů, dle jejich

vlastních návrhů a to také pracovníků na méně důležitých postech.

� Větší snaha o lepší koncepci motivačních a stimulačních programů odměňování

pracovníků, které není založeno pouze na financích (např. různé nefinanční benefity).

� Větší komunikace vedení se svými pracovníky, otevřenost k nim a zájem o ně.

� Více dávat najevo svým pracovníkům jejich význam pro organizaci.
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pro Českou pojišťovnu a. s.:

� Omezit odcházení starších pracovníků, jejich letité zkušenosti jsou pro společnost

velmi cenným kapitálem.

� Maximální otevřenost k pracovníkům při sestavování motivačních a stimulačních

programů organizace, jejich názor je pro vytvoření přitažlivého programu nezbytný.

� Větší snaha nabídnout pracovníkům stimuly nefinančního charakteru, snaha o nabídku

něčeho jiného stejně přitažlivého, jako jsou různé nefinanční benefity.

� Plošně širší zajišťování vzdělávacích programů a větší zapojení pracovníků do těchto

programů. Investice do lidského kapitálu.

� Větší informovanost zaměstnanců o hlavních záměrech, cílech a nezbytných

opatřeních organizace, jejich větší zapojení vedoucí k identifikaci s organizací a tím

větší pocit důležitosti pro organizaci.

� Mnohem větší zájem o své pracovníky, o jejich problémy a snaha méně formálnější

přístup k pracovníkům, aby cítili, že organizaci na nich záleží a cítili ze strany

instituce podporu.

Na závěr bych rád ještě podotkl, že úspěch organizace jako celku je dnes mnohem více

závislý na lidském kapitálu než na kapitálu hmotném jako dříve. Lidský kapitál je dnes

to jedinečné, co může organizace mít. Je to kombinace znalostí, zkušeností a dalších faktorů

jedinečného charakteru. Jsou to právě pracovníci, kteří nakonec určí výsledek organizace

a konkurenceschopnost v rámci globálního světa. Je to zdroj, který když je vhodně motivován

a stimulován k práci, dokáže podat jedinečné výkony, které jsou pro fungování celé

organizace rozhodující. Již dnes si mnoho firem vybírá své budoucí pracovníky na školách či

se je snaží přetáhnout z jiných organizací. Tyto firmy již pochopily, jak je tvůrčí myšlení

a lidský kapitál důležitý. Proto by organizace neměly své pracovníky přehlížet, ale snažit se

k nim blíže přistupovat, snažit se je více zapojit do organizace a dát jim najevo jejich

důležitost pro organizaci. U organizací, jakou je škola, by měli odpovědní lidé pochopit

důležitost těchto organizací pro budoucnost celé společnosti a podle tohoto k nim také
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přistupovat. Pokud se ve školství v brzké době výrazně nezlepší finanční situace je velmi

pravděpodobné, že o povolání učitele nebude zájem, ale pak už může být pozdě.

100

8. SUMMARY

The aim of this diploma work is pointed out of importace of motivation and stimulation

of human source for final success of the institution. For my survey were choosen two

institutions, which act on a market with services, but they are totally different, mainly in term

of finance. Persons employed in services do not create any material goods, but sell

the products of themselves, such as their knowledge etc. The first organization was a school

and the second one was an insurance company. On the whole answered fourty-three persons,

from that twenty at insurance company and twenty-three at school.

In the first part of this diploma work I summarized theoretical infotmation about motivation

and stimulation. Next capitol is concentred on institutions, on their introduction and their

history. In methodology there is described questionnare method, which is used and operating

sequence. Each answer was put down into the graph and the results and discussion follow

after the graph. Such as the best motivation and stimulation for people is their income. Higher

income motives most of workers in work and for their next education. People are the most

important and unique source for each company therefore satisfaction of workes is so

important. If the human sources are not motivated properly, the competitive advantage

declines. Both companies should improve their motivation and stimulation program for their

workers, not just in work, but for next education too.

Keywords: motivation, stimulation, survey, questionnare method, operating sequence, human

source
