# Posudek vedoucího diplomové práce

**Katedra:** Řízení

**Student:** Jaroslav Masař

**Studijní obor:** Provozně podnikatelský obor

**Název diplomové práce:** Motivace a stimulace pracovníků v institucích nevýrobní sféry

**Vedoucí diplomové práce** doc. Ing. Růžena Krninská, CSc.

## Hodnocení práce:

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

## Celkové hodnocení práce:

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Mohla by současná hospodářská krize přispět k většímu zájmu o povolání učitele? Co by mohlo být motivačním faktorem?

**Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:**

Práce má všechny obsahové, odborné i formální náležitosti. Doporučuji práci k obhajobě.

***Datum:*** 14. 05. 2009

***Podpis vedoucího diplomové práce:***